*De tussi. Cap. 2.*  
**T**ussis quedam est humida, quedam secca, & quacunque earum fuerit, aut est cau-

*De tussi. Cap. 2.*  
sa ia

sa in membris ipsius spiritus, aut ab alijs membris, sicut tussis catarrhalis; & tussis, quæ fit cū communitate aliorum membrorum, sicut stomachi hepatis, & splenis; aut corporis totius, sicut in febrib. Tussis quidem catarrhalis cura sunt due res. Prima est iedatio fluxus catarrhi, & diximus curam eius. Secunda est secundum duos modos, primus est mutatio eius, quod fuit, secundus est eductio, et abstergio eius, ex eis, quæ dicemus iam. Cura autem tussis, quæ fit à communitate, est due res, prima est rectificatio illius membra, secunda est occurtere impressio- ni illatae in spiritualibus membris ex his, quæ dicemus. Tussis autem humida, cuius causa est in spiritualibus membris, est secundū vnum duo rum modorum: aut à malitia complexionis si- ne materia, & dicta est cura eius: aut cū mate- ria calida, & frigida, grossa, vel subtili: & dicta est cura eorū in capitulo de asthmate sufficien- ter. Sicca aut tussis est secundum duos modos, aut cum febre, aut sine febre, & qualisunque sit, dicta est cura eius in capitulo de asthmate simili causa. Mahemet Arasi. Tussis catarrhalis à catarrho acuto calido, & subtili in intentio- nem primam curatur cū rebus proprio ingros- fantibus, & coadunantibus ipsum, et tardantibus velocitatem sui fluxus, sicut proprio syru- pus de papauere: & fortius est eo de iacur, & gargarizet ante somnum aquam decoctionis balaustiæ, & rosarum siccari. Deinde ponat sub lingua sua ex his trochiscis. Recip. amyli, dragantri, amygdalarum dulcium excorticatum, catarum, farinæ fabarū, feminis papaueris albi, & nigri, et corticum eius, gummi arabici, et boli armeni. Fac ex eis formas similes lupinis cum mucillagine psyllij, & feminis cydonij, et detur enuti dormitum ex de iacur circiter vna drachma, & est fortius eis. Et si significatur cū hoc plenitudine esse in sanguine, phlebotoma- mus cephalicam post sedationem acutitatis, & inflamationis superfluæ. Et manus damus aq. hordei, decoctionis iuiubarum, & sebestē cum myrobal. viol. & cū syrupo de papauere in se- ro. Et damus cibos, & forbitiones ex farina fabarū, & aqua hordei cū eo, quod mulgetur ex semine papaueris albi, aut ex semine, & cortice, si enim vigiliæ adfunt, cum oleo amygdalino dulci, & penidiarum. Et damus etiā atripli- cem, & malucas, & ex lactucis cū amygdalis: & forbitiones ex tritico donec dissoluatur, aut ex fauic. Si autem indigent ventris solutione, & tussis fuerit sicca, & asperitas in pectore, tūc ac cipe iuiubas, & sebesten, ana xx. numero, passu larum enucleatarum drac. x. violarum, liquiri- tiae, ana drac. v. ficuum siccaram numero x. de coq; in libris tribus aquæ usq; ad j. & dissolute in ea casiq; fistulæ, tereniabin, ana vnc. j. Et si pa- tiatur calorem, cum hoc, da myrobal. de viol. aut aquam hordei. Si autem iā screare coperit, occurrat nobis iā intentio secunda, & cum volu-

A mus, vt ventris solutione pectus mūdificetur, dabimus tūc myrob. violarum cum decoctione hyssopi minore, q̄ diximus in cura asthmati calidi, & similia pectus mūdificantia. Si au- tem fuerit tussis à catarrho frigido, & grossa, tunc præcipimus, vt lambat omni sero ex myrra circiter drach. j. cum melle, & gargarizet ante somnum proprie, myrrham, & crocū cum aqua mellis, aut rob, aut cum iacur, si necessitas expedit. Et si necessaria est ventris solutio, fiat illud cum pilulis cochis, aut cū hiera diacolo- cynthidos: & si post illud fortiore indiget medi- cane, da ex his pilulis. Recip. styracis liqui- dæ, myrrhæ, thuris masculi, & opij, croci, succi liquiritiæ, ana. Fiant pilulæ sicut cicero. dosis à drach. iiij. usque ad iiiij. & sumat ex eis nocte. Cum autem, quod aggregatum est in pectore, iā maturatur, & expuitur, da decoctionē hyssopi maiorū, & alia, quæ dicemus in tussi à ma- teria grossa, & humida. Si autem catarrhus cū his nō sistitur, & tussis superfluit; oportet vt de mus aliqua ex stupefactiis, & catarrhi ve- hementiam sedantibus, ex his, quæ dicemus. Si aut hæc non sufficiunt, tūc oportet, vt radatur caput, & fricitur in loco zuhendeg, in balneo cū panno multæ asperitatis, donec locus rubeat, & si non sufficit, liniatur in eodem loco cum emplastro ex linapi contrita, & decoctione fi- cuū, & dimittatur, donec vesicetur locus: deinde aperiantur vesicæ: & non consolidentur tē- pore extenso. Et si adhuc non cōtulerit, caute- rizetur super zuhendeg: & teneatur cauterium longo tempore apertum. Hæc autem tussis cu- randa est exquisite, cū multa solicitudine, per- ducit enim ad phthisim plerunque.

*Medicina frigida ad tussim catarrhalē.*

*Cap. 3.*

**M**ahemet Arasi. Confectio syrapi de pa- pauere mirabilis ad tussim ex catarrho calido, & phthisim. Rec. papaueris albi, & ni- gri, ana drachm. c. sem. laetucæ, drachm. cc. se- mi. hyoscyami albi, drach. xxx. coquantur in aquæ libr. vij. usque ad libr. ij. deinde cola, & projice sup ipsum mucilaginis psyllij li. semis. rob lib. j. coquatur donec insipientur, et admis- tiscentur. Idem. Confectio trochiscorum de papauere conferens vt supra. Recip. papaueris albi dr. xxx. sem. cucurbitæ, citruli, hyoscyami albi, ana drachm. xx. amyli, dragacanthi, gummi arabici, ana drac. xv. confice cum mu- cilagine psyllij, dosis drachm. iiij. cum syrupo de papauere, aut cum aqua hordei: sunt enim boni ad tussim calidâ catarrhalē, cū qua de spu- tum subtile citrinum, bonum, & experitum. Idem, confectione pilularum de papauere ad tus- sim siccâ, quæ infestat in nocte, & ad catarrhū calidū. Rec. opij, amyli, gummi arabici, succi li- quiritiæ, ana partem j. opij, papaueris partes ij. fiant pilulæ sicut cicero. & da ex eis à iiij. usque ad iiiij. in sero, conueniunt etiam pueris, qui vo- lunt

## MESVE DE ÆGRI PECT ET PVLM.

mune, & non possunt dormire propter tussim. De iacur, & de diacodion dictum est in Graba din nostro. Diapapauer ex inuentione nostra conferens cum auxilio Dei tussi catarrhalis nouæ, & multi temporis: & maturat ægritudines pectoris: & est mirabilis. Rec. papaueris drac. xxx. liquiritiae, dragaganthi, penidiarum, ana drach. xxx. gummi arabici, succi liquiritiae farinæ fabarum, sceniculi, anisi, seminis lactucæ, amyli, sem. portulacæ, maluæ, ana drachmas decem, feminum cucumeris, melonis, cucurbitæ, ana drachm. v. confice cùm melle colato, aut cùm penidijs, & melle, ana quantū sufficit, dosis est aur. ij. Syrupus de papauere ex inuentione nostra conferit catarrho, & tussi ab eo: & proprie cù caliditate, & asperitate, expertum. Recipe papaueris albi, drach. xx. papaueris nigri, drachmas decem, semi. maluæ, gummi arabici, dragaganthi, semenum citruli, & cydoniorum, ana drachm. v. liquiritiae, drachm. xv. psyllij, drach. vi. omnia præter psyllium contûde: & pone super ea aquæ libras vj. & dimitte die ac nocte: & fac bullire vsq; dum redeat ad li. ij. deinde cola, et pone in eo meiebuthegili li. j. penidiarum lib. semi. coque lento igne vsque ad mellis spissitudinem. da. bonum, si Deus voluerit. Diapapauer similiter ex inuentione nostra conferens cù auxilio Dei, tussi catarrhalis nouæ, & multi temporis: maturat ægritudines pectoris, & est mirabile. Rec. papaueris, drac. xxx. gummi arabici, succi liquiritiae, dragaganthi, penidijs, ana drach. xxx. sem. sceniculi, anisi, seminis lactucæ, maluæ, ana drach. decem, sem. cucumeris, melonis, cucurbitæ, ana drac. v. confice cum melle colato, aut cùm penidijs, & melle, quod sufficit, dosis, au. ij. Hamech filius Zachariæ. Syrupus de papauere cōfert tussi, & catarrho. Recipe papaueris albi cum corticibus suis, drac. xxx. papaueris nigri, dragaganthi, gummi arabici, ana drach. x. liquiritiae, sem. maluæ, ana drach. xv. sebesten. xxx. contunde omnia, & fac coqui cum aquæ li. v. vsq; ad lib. duas. deinde cum meibuteg, & zucchari, an. vnc. viij. fiat syrpus, bonus, si Deus voluerit. Idem diapapauer, cuius iuuamentum est sublime ad tussim catarrhalem cum caliditate, & asperitate, & siti, & ad raucedinem vocis, & ad pleuresim. Recipe papaueris albi, penidiarum, ana drach. xxv. succi liquiritiae, gummi arabici, dragaganthi, ana drachmas vi ginti, amygdalarum dulcium, drac. viij. amyli, seminis cydoniorum, seminis portulacæ, ana drac. v. sem. cucumeris, citruli, melonis, & cucurbitæ, lactucæ, & maluæ ana drac. iiij. tempera cù syrupo violato, dosis eius ab aur. ij. vsq; ad vn. semissem, cum aqua hordei decoctionis iugulari, & sebesten, & si habet vigilias, cum eo, quod inulgetur: ex papaueris leniße cùm cortice suo.